Daha sonra da onun hukukun kaynakları hakkındaki görüĢleri incelenecektir.

1.1.YaĢadığı Dönemin Siyasi ve Ġlmi Ortamı

1.1.1.Siyasi Ortam

ġîrâzî, çocukluk ve ilk öğrencilik yılları hariç hayatının büyük bir

çoğunluğunu, Abbâsî devleti halifelerinden Kâdir-Billâh b. Ġshâk b. Muktedir (381-

422/991-1031), Kâim-Biemrillâh b. Kâdir ( 422-467/1031-1075), Muktedî-Billâh b.

Muhammed b. Kâim (467-487/1075-1094) dönemlerinde Abbâsîlerin baĢkenti olan

Bağdat‟ta yaĢamıĢtır. ġîrâzî‟nin yaĢadığı dönemdeki Abbasi devletinin siyasi tarihini

iki farklı devrede incelemek mümkündür.

Birinci dönem (334-447/945-1055): Ġdarenin tamamen Büveyhîlerin eline

geçtiği, Abbasi halifelerinin isimleri haricinde hiçbir etkinliklerinin kalmadığı

dönemdir.
1
Bu dönemde Büveyhîler Abbâsîlerin baĢkenti olan Bağdat‟ı iĢgal

etmiĢlerdir. Böylece Abbâsî hilâfeti ġiî bir hanedanın baskısı altına girmiĢtir.
2

Diğer

YaĢanan bu siyasi çalkantılar

sosyal ve dini çatıĢmalara da yol açmıĢtır.
5
Bu dönemde özellikle ġiî ve Sünnî

mezhepleri baĢta olmak üzere Ġtikadi mezhepler arasında çatıĢmalar yaĢanmıĢtır. ĠĢte

ġîrâzî, Kâdir-Billâh b. Ġshâk b. Muktedir‟in Abbasi halifesi olduğu bu dönemde

(334-447/945- 1055) Bağdat‟a gelmiĢ ve 17 yıllık müstakil ders halkasında eğitim

vermesi dâhil öğrencilik yıllarının tamamına yakını olmak üzere elli yılını bu devirde

geçirmiĢtir.
6

Ġkinci dönem (447-590/1055-1194): Selçukluların ortaya çıkması ve Büveyhî

devletine son vermesiyle Abbâsîlerin idaresi, Sünnî inancı benimsemiĢ Selçukluların

eline geçmiĢtir. Bu dönemde halifelerin durumu bir önceki döneme göre biraz daha

iyileĢmiĢ ve dini itibarları iade edilmiĢ ve böylece ġiî hâkimiyeti ve baskısına son

dönemde yetiĢmiĢ âlimlerin sayıca fazla ve ilmen yüksek seviyelerde olmaları bunun

en açık belirtilerinden bir tanesidir.
12

Bu dönemin önde gelen bazı âlimleri Ģunlardır: Hanefîlerden Kudûrî

(428/1037), Saymerî (436/1045), Dâmeğânî (478/1085); ġâfiîlerden Ebû Hâmid el-

Ġsferâyînî (406/1015), Ebû Hâtim el-Kazvînî (440/1048), Ebü‟t-Tayyib et-Taberî

(450/1058), Mâverdî (450/1058), Beyhakî (458/1066), Ġbnü‟s-Sabbâğ (477/1084),

Cüveynî (478/1085), Ebü‟l-Muzaffer es-Semânî (489/1095); Mâlikîlerden

Abdulvehhâb el-Bağdâdî (422/1031), Ebü‟l-Velîd el-Bâcî (474/1081); Hanbelîlerden

Ebû Ya‟lâ el-Ferrâ (458/1066), Ġbnü‟l-Bennâ el-Bağdâdî (471/1078) ve Ġbn Akîl

(513/1119).
13

Selçukluların Bağdat‟ta hüküm sürmesinden itibaren genelde Sünnî

mezheplerin, özelde ise ġâfiî mezhebinin, ilerleme kat ettiği önemli dönemlerden

biridir. Selçuklular Nizamiye medreselerini açmıĢ ve ġafiî mezhebini bu

medreselerin resmi mezhebi olarak kabul etmiĢler ve bu medreselerde o dönemin

hakkında herhangi bir bilgiye rastlanmamaktadır.

Ġlmi hayatına kaç yaĢında baĢladığı bilinmemekle beraber kendisi ilme

Fîrûzâbâd‟da Ebû Hâmid el-Ġsferâyinî‟nin talebesi olan Ebû Abdullah b. Muhammed

b. Ömer eĢ-ġîrâzî‟nin yanında baĢladığını belirtmektedir.
20

410/1019 yılında 17 yaĢındayken ilim talebi için ġîrâz‟a giderek burada Ebû

Abdullah el-Cellâb‟tan fıkıh tahsil etmiĢtir.
21

Sübkî, ġîrâzî‟nin burada ġâfiî

16

Nevevî, Zekeriyya Muhyiddin Yahya b. ġeref b. Muri (676/1277), Tehzîbü‟l-Esmâ ve‟l-Lugât, I-IV,

Dâru‟l-Kütübi‟l-Ġlmiyye, Beyrut t.y., II,172; Ġbnü‟l-Esîr, Ġzzüddîn Ebû‟l-Hasan Ali b. Muhammed b.

Abdilkerîm el-Cezerî (ö.630/1232), el-Kâmil fî‟t-Târih, thk. Ebû‟l-Fîdâ Abdullah el-Kâdî, I-XI,

Dâru‟l-Kütübi‟l-Ġlmiye, Beyrût 1987, VI, 289; Ġbn Kesîr, Ebû‟l-Fidâ Ġsmail b. Ömer, (ö.774/1372), el-

Bidâye ve‟n-Nihâye, thk. Abdullah et-Türkî, I-XXI, Dârü‟l-Hicr, y.y. t.y., XII, 212; a.g.mlf.,

Tabakâtu‟ş-Şâfiîyyîn, thk. Ahmet Ömer HâĢim, Mektebtü‟s-Sekâfeti‟d-Diniyye, y.y. 1993, I, 427; Ġbn

Hallikân, Ebû‟l-Abbas ġemseddin Ahmed b. Muhammed (ö 681/1282), Vefeyâtü‟l-A‟yân ve Enbâu

Ebnâi‟z-Zaman, thk. Ġhsan Abbas, I-VIII, Dâru‟s-Sadır, Beyrut 1968, I, 29; Zehebî, Muhammed b.

Ahmed (ö.697/1298), Siyeru a‟lâmi‟n-nübelâ, I-XVIII, Dâru‟l-Hadîs, Kahire 2006, IX, 14; Safedî,

Ebû‟s-Safa Selahaddin Halil b. Aybek b. Abdullah (764/1367), el-Vâfî bi‟l-Vefeyât, thk. Ahmet

Arnaut - Mustafa Türkî, I-XXIX, Dârü‟l-Ġhyâi‟t-Türâsi‟l-Arabiyye, Beyrut 2000, VI, 42; Ġbnü‟s-

Subkî, Abdulvehhab b. Ali b. Abdilkâfî (ö. 771/1370), Tabakâtu‟ş-Şâfiîyyeti‟l-Kübrâ, thk. Mahmud

Muhammed Tanahî, Abdulfettah Muhammed el-Hulv, I-X, Matbaatu Ġsa el-Bâbî el-Halebî, Kâhire

1964, IV, 215; Ġbnü‟l-Cevzî, Ebû‟l-Ferec Abdurrahman b. Alî b. Muhammed b. Cevzî (ö. 597/1200)

el-Muntazam fî Târîhî Mulûk ve‟l Ümem, thk. Muhammed Abdulkadir Atâ - Mustafa Abdulkâdir Atâ,

I-XIX, Dâru‟l-Kutubu‟l-Ġlmiyye, Beyrut 1992, XVI, 182; Ġbnû‟l-Ġmâd, Ebü‟l-Felâh Abdilhay b.

Ahmed b. Muhammed el-Akarî (ö. 1089/1678), Şezerâtü‟z-Zeheb fî Ahbârî men Zeheb, thk.

Abdulkâdir Arnavut- Mahmut Arnavut, I-X, Dâru Ġbn Kesîr, Beyrut 1986, V, 323; Ġbn ġühbe, Ebû

Bekir b. Ahmed (ö. 874/1470), Tabakâtü‟ş-Şâfiiyye, nĢr. Abdülalim Han, Âlemü‟l-Kütüb, Beyrut

1407, I, 238.
17

Ġbn Halikân, Vefeyâtü‟l-A‟yân, I, 29.
18

Nevevî, Tehzîbü‟l-Esmâ, II, 172.
19

Ġbn ġühbe, Tabakâtü‟ş-Şâfiiyye, I, 238; Ġbn Kesîr, el-Bidâye ve‟n-Nihâye, XII, 212; Ġbn Halikân,

Vefeyâtü‟l-A‟yân, I, 29.
20

Beydâvî ve Ġbn Raman‟dan fıkıh dersleri aldığını belirtmektedir.
22

Daha sonra Basra‟ya giderek burada bulunan el-Harzî‟den
23

dersler almıĢtır.
24

ġîrâzî yol üstünde uğradığı Gucdüvân‟da daha önce ġîrâz‟da kendisine öğrencilik

yaptığı Ebû Ahmed Abdurrahman b. el-Hüseyin el-Gucdüvânî‟den tekrar ders

okumuĢtur.
25

415/1024 yılında Bağdat‟a gelen ġîrâzî ömrünün geri kalanını burada geçirmiĢ,

ilmi hayatına en büyük etkisi olan hocası Ebû Tayyib et-Taberî‟nin yanında 15 yıl

boyunca öğrencilik ve bir müddet de mu‟îdlik yapmıĢtır.
26

Daha sonra hocasının

izniyle 430/1039 yılından itibaren Bâbû‟l-Merâtib semtinde bulunan mescitte

müderrislik yapmaya baĢlamıĢtır.
27

ġîrâzî Bağdat‟ta geçirdiği öğrencilik yıllarında sadece Ebû Tayyip et-

Taberî‟nin değil, çoğu ġâfiî mezhebinin Irak çizgisinin piri Ebû Hâmid el-

Ġsferâyinî‟nin (344/406- 1002/1071) talabeleri olan Ebû Abdullah Muhammed b.

Abdullah el-Beydâvî (424/1033), Ebû Hatim el-Kazvînî (440/1048), Ebûl Kâsım

Mansur b. Ömer el-Kerhî (447/1055)‟den fıkıh, fıkıh usûlü ve cedel
28

Ebû Bekr

Ahmed b. Muhammed el-Berkânî (336/425- 947/1034), Ebû Ali el-Hasan b. Ahmed

b. Ġbrahim b. ġâzân (425/1034), Ebü‟l-Ferec el-HercûĢî‟den hadis ilmini tahsil

etmiĢtir.
29

ġîrâzî, kendisinden fıkıh ve fıkıh usûlü ilmini öğrendiği hocası et-Taberî‟nin

görüĢlerine fıkıh usûlü alanında yazdığı eserlerinde, diğer hocalarına nazaran daha

çok yer vermektedir. Çoğu konuda onun görüĢlerini benimsemekte ve kendi

sonra ġîrâzî‟ye kâdılkudatlık görevini teklif ettiyse de o bunu kabul etmemiĢtir.

ġîrâzî Bağdat‟ta yaĢadığı süre içerisinde eğitim, öğretim ve telif faaliyetlerinin yanı

sıra pek çok sosyal anlaĢmazlığın çözümüne de katkı sağlamıĢtır.
30

ġîrâzî hocası Ebû Tayyib et-Taberî‟nin vefatından (450/1058) sonra, yoğun

ilmi rekabetin ve çekiĢmeli siyasi ortamın yaĢandığı Bağdat‟ta ġâfiî mezhebinin

temsilcisi konumuna gelmiĢtir.

457/1065 Yılında Selçuklu devleti vezirlerinden Nizâmülmülk Bağdat

Nizâmiye medresesini kurduktan sonra ġîrâzî‟yi buraya baĢ müderris olarak

görevlendirmiĢtir.
31

Ömrünün sonuna kadar da burada ders vermeye devam etmiĢtir.

ġîrâzî, Abbâsî Halifelerinin yanında büyük bir öneme sahip olmasının yanı sıra

Selçuklu sultanlarının da büyük değer verdiği birisiydi. Bundan dolayı Muktedî-

Biemrillâh 475/1083 yılında kendisine ait bir mektubu Selçuklu Sultanı MelikĢâh‟a

ulaĢtırması için ġîrâzî‟yi NîĢâbur‟a göndermiĢtir. NîĢâbur‟da sultan MelikĢâh ve

veziri Nizâmülmülk tarafından çok iyi bir Ģekilde karĢılanmıĢtır.
32

ġîrâzî 476/1083 yılında, Cemâziyelâhir baĢka bir rivayete göre ise

Cemâziyelevvel ayının 21‟inde, 83 yaĢındayken Bağdat‟ta vefat etmiĢtir. Hilafet

sarayında bulunan Firdevs kapısı yanında kılınan cenaze namazına Halife el-

Muktedî-Biemrillâh da katılmıĢtır.
33

Tabakât ve tarih kitablarının çoğunda Bâbu‟l-

beldenin ve her köyün ya kadısının veya müftüsünün yahut da hatibinin

talebelerimden veya ilim arkadaşlarımdan olduğunu gördüm.”
52

ġîrâzî‟nin kaynaklarda ismi geçen meĢhur öğrencilerinden bazıları Ģunlardır:

Fahru‟l-Ġslâm Muhammed b. Ahmed b. Hüseyin b. Ömer eĢ-ġâĢî (507/1113)

Hasan b. Ġbrâhim b. Alî b. Berhun (Ebû Alî el-Fârukî ) (528/1133)

Ebû Abbâs Ahmed b. Muhammed b. Ahmed el-Cürcânî (482/1089)

Ebû Mansur eĢ-ġîrâzî (493/1099)

Alî b. Sa‟id b. Abdurrahmân b. Mahrez b. Ebî Osman el-Abderî (493/1099)

Ebû Abdullah Hüseyin b. Alî et-Taberî (495/1101)

Abdurrahmân b. Muhammed b. Sâbit Ebû Kâsım el-Harakî (495/1101)

Muhammed b. Tarhân b. Yeltekin et-Türkî (515/1121)

Ġdris b. Hamza b. Alî eĢ-ġâmî (504/1110)

Ahmed b. Muhammed b. Abdurrahman eĢ-ġarkî (500/1106)

Ġsmâil b. Ahmed b. Abdulmelik b. Alî b. Abdusselâm en-NîĢâbûrî (532/1137)

Mahmud b. Yusuf b. Hüseyin et-Tiflîsî (550/1155)

1.3.3. Eserleri

ġîrâzî, usûlu‟l-fıkh, fıkıh, hilaf, cedel ve hadis gibi farklı ilim alanlarında

eserler vermiĢtir.
53

Bunlar arasında özellikle usûlu‟l-fıkh ve fıkıh alanında yazdığı

eserler büyük bir öneme sahiptirler. Bu alanda yazdığı eserler uzun bir süre büyük bir

sonraki zamanlarda ilmi birikiminin artmasıyla, bu eserinde savunduğu bazı

görüĢlerini değiĢtirmiĢtir. Bu fikir değiĢikliğini de gerek el-Lüma„ ve gerekse

Şerhu‟l-Lüma„ adlı eserlerinde açıkça dile getirmiĢtir.
58

54

Kâtip Çelebi, Mustafa b. Abdillah el-Ġstanbulî(ö. 1066/1656), Keşfü‟z-Zünûn an Esmâi‟l-Kutub

ve‟l-Funûn, I-VI, Dâru Ġhyâi‟t-Turâsi‟l-Arabî, Beyrut 1951, s.1562; Ġbn Halikân, Vefeyâtü‟l-A‟yân, I,

29.
55

ġîrâzî, Ebû Ġshâk Ġbrahim b. Ali b. Yusuf (ö. 476/1083), et-Tebsıra, thk. Muhammed Hasan, Dâru‟l-

Kutubu‟l-Ġlmiyye, Beyrut 2003, s.8.
56

ġîrâzî, et-Tebsıra, s.9.
57

Hayto, el-İmam eş-Şîrâzî, s.15.
58

ġîrâzî, Ebû Ġshâk Ġbrahim b. Ali b. Yusuf (ö. 476/1083), Şerhu‟l-Lüma‟, thk. Abdülmecid Türkî,

Dârü‟l-Ğarbi‟l-Ġslâmî, Beyrut 1988, s.528.

yer verdiğim et-Tebsıra adlı esere ilave olması için fıkıh usûlüne dair mezhep

görüşlerini içeren muhtasar bir eser yazmamı istedirler. Ben de onların bu

isteklerine icabet ettim.”
60

el-Lüma„ üzerine yapılmıĢ Ģerhlerden bazıları Ģunlardır.

1) Ebû Ġshak eĢ-ġîrâzî (476/1083), Şerhu‟l-Lüma„.

2) Abdullah b. Ahmed el-Bağdâdî (533/1138), Şerhu‟l-Lüma„ (Kâtip

Çelebi KeĢfü‟z-Zunûn adlı eserinde müellifin bu Ģerhi tamamlamadığını

belirtmektedir.)

3) Kemâleddin Mesud b. Ali el-Yemenî (604/1207), Şerhu‟l-Lüma„.

4) Musa b. Ahmed el-Yemenî (620/1223), Şerhu‟l-Lüma„.

5) Ziyâüddin Osman b. Ġsa el-Kürdî (622/1225), Şerhu‟l-Lüma„.

6) Ahmed b. Mukbil el-Adnî, (630/1232), Şerhu‟l-Lüma„.

1.3.3.3. ġerhu’l-Luma‘

ġîrâzî‟nin kendi eseri olan el-Lüma„ adlı kitabına yazmıĢ olduğu Ģerhidir.
61

Bu

eserinde ġîrâzî, el-Lüma„ da kısa bir Ģekilde ifade etmiĢ olduğu görüĢleri bu eserinde

tek tek delillerine yer vererek ve daha ayrıntılı kısımlandırmalar yaparak detaylı bir

Ģekilde ele almıĢtır. ġîrâzî, bu eserinde daha önce et-Tebsıra‟da sadece ihtilaflı

konuları iĢlerken kullanmıĢ olduğu yöntemi bu defa bütün usûl konularına

59

Kâtip Çelebi, Keşfü‟z-Zünûn, II, 1562; Ġbn Halikân, Vefeyâtü‟l-A‟yân, I, 29.
60

ġîrâzî, Ebû Ġshâk Ġbrahim b. Ali b. Yusuf (ö. 476/1083), el-Lüma‟, Dâru Ġbn Kesîr, Beyrut 1995,

s.8.
61

Ġbn Halikân, Vefeyâtü‟l-A‟yân, I, 29.

Ģerʻî delilleri Ģu Ģekilde tasnif etmektedir: “Delilleri açıklamaya Allah (c.c)‟ın hitabı

ve Resulünün hitabı ile başlayacağız. Çünkü bu ikisi bütün delillerin aslıdır. Daha

sonra Kitab ve Sünnet ile sabit olan ümmetin icmâını açıkladıktan sonra Kitab,

72

ġâfiî, Ebu Abdillah Muhammed b. Ġdris (ö. 204/819), el-Ümm, Dârü‟l-Ma‟rife, I-VIII, Beyrut,

1990, II, 31.